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de værktøjer, som man skal have på arbejdsmar- 
kedet for at sikre fair og lige vilkår. 

Klo 10:55 
Formanden: 
Tak til hr. Karsten Hønge. Næste ordfører er hr. 
Knud Kristensen. 

Kl. 10:55 
(Ordfører) 
Knud Kristensen (KF): 
Vrangvillige konservative ordfører. Ja tak, vil jeg 
sige til hr. Karsten Hønge. 

Jeg vil først og fremmest fastslå, at såveJ. øst- 
udvidelsen som østaftalen har været en succes, 
selv om mange -  også af dem, der er til stede her 
i salen i dag -  i sin tid var skeptiske og jo fortsat 
er det. De fleste østarbejdere, der er kommet til 
Danmark, har bidraget positivt til det danske ar- 
bejdsmarked. De har udfyldt tomme arbejds- 
pladser, og det har været medvirkende til at sik- 
re økonomisk vækst på et tidspunkt, hvor der i 
den grad har været mangel på arbejdskraft i 
nogle sektorer og brancher. De har bevist, at der 
ikke er nogen grund til at frygte, at de vil ud- 
konkurrere de danske arbejdstagere. 

Men ligesom forholdene på arbejdsmarkedet 
ændrer sig, er østaftalen også på vej ud. Den har 
heller aldrig været andet end en overgangsløs- 
ning -  en løsning, der har skullet modne det 
danske arbejdsmarked til nye vilkår, da østud- 
videlsen blev en realitet. Senere.i år, præcis den 
1. maj, er det op til arbejdmarkedets parter at 
fastsætte løn- og arbejdsvilkår for de østeuropæ- 
iske arbejdstagere. Det skal vi fra politisk side 
ikke blande os i, det har vi ikke gjort de seneste 
hundrede år, og det skal vi heller ikke medvirke 
til fremover. 

Vi vil altså ikke fastsætte en mindstelønsord- 
ning ved lov, for det vil være et brud med den 
måde, som det danske arbejdsmarked har ind- 
rettet sig på. Udenlandske som danske virksom- 
heder vil blive mødt med krav om, at der skal 
tegnes overenskomst. Indtil nu er det sket via in- 
terne regler og regulering blandt arbejdsmarke- 
dets parter. 

Nogle vil mene, at østaftalens ophør skaber et 
tomrum, hvor det bliver lettere at undgå de dan- 
ske regler, at det bliver lettere at undlade at beta- 
le skat, og at det bliver lettere at benytte illegal 
arbejdskraft. Hertil kan jeg kun sige, at kontrol- 
myndigheden i form af SKAT, Arbejdstilsyn og 
politi er indgået i et meget tæt samarbejde for at 
undgå netop disse scenarier. Samtidig vil jeg 
også understrege, at vi skal sende et klart signal 
til dem, der forsøger at undgå de danske regler; 

de danske spilleregler skal tages alvorligt, arbej- 
det i Danmark skal ske på danske vilkår. Tak. 

Kl. 10:58 
Formanden: 
Tak. Der er en kort bemærkning fra fru Line Bar- 
fod. 

Kl. 10:58 
Line Barfod (EL): 
Det er fint, at den konservative ordfører siger, at 
arbejdet i Danmark skal ske på danske vilkår. 
Det stemmer jo så ikke helt med, at man har 
vedtaget en lov om, at vi skal have A- og B-over- 
enskomster i Danmark. 

Men det, jeg sådan set gerne vil spørge den 
konservative ordfører om, er: Hvis man er enig i, 
at det skal være på danske vilkår, vil ordføreren 
så ikke også være med til at stille krav om det? 
Det gælder især, når det offentlige sender sager i 
udbud, at det så skal være på danske vilkår, på 
overenskomstmæssige vilkår, så vi har lige vil- 
kår i Danmark. 

Vil ordføreren ikke også være med til, at vi 
gør en indsats for at sikre, at private bygherrer 
altså skal sikre sig, at der også bliver sikkerhed 
for, at medarbejderne får den løn, de har krav 
på, får løn på overenskomstmæssige vilkår, altså 
at man ikke bare tager det ene fupfirma ind efter 
det andet som stråmænd, så man kan slippe for 
at betale moms, skat og løn? 

Kl. 10:59 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:59 
Knud Kristensen (KF): 
Jeg har jo lige præcis understreget her, at det er 
kravene til dem, som kommer og arbejder i Dan- 
mark. Det er lige præcis det, som vi har arbejdet 
for i forligskredsen: netop at sikre, at der skal 
være ordentlige arbejdsforhold og arbejdsvil- 
kår, herunder også lønninger, sådan som det 
gælder for danske forhold. Det har vi sikret, det 
er det, vi har arbejdet for, og det er det, hele afta- 
len indebærer. 

Men på trods af at vi netop aftaler det, vil 
man altid kunne finde nogle situationer, hvor 
nogle arbejdspladser, arbejdsgivere, ikke lever 
op til de krav. Derfor har vi også sikret det med, 
at Arbejdstilsynet, politiet, SKAT netop har det 
som indsatsområde her i år -  jeg mener, at det er 
seks forskellige initiativer, man tager her hen 
over 2009. 

Så jeg synes, der er meget fokus på det, og at 
vi er meget enige om det. Men det er selvfølgelig 
her et spørgsmål om at fremsætte forslaget igen 


